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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 백석초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 616,867 520,770 96,097 18.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,060 31,793 5.1

학생복지/교육격차 해소 18,196 115,261 18.6

기본적 교육활동 23,437 162,284 26.3

선택적 교육활동 29,505 109,672 17.7

교육활동 지원 10,971 52,219 8.4

학교 일반운영 2,928 145,638 23.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 86,176 523,749 84.9

자체수입 학부모부담수입 9,877 79,837 12.9

자체수입 행정활동수입 44 1,044 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,237 1.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 523,749 437,573 86,176

1.교육비특별회계이전수입 523,749 437,573 86,176

1.교육비특별회계전입금수입 523,749 437,573 86,176

1.학교회계전입금 523,749 437,573 86,176

1.학교운영비전입금 240,878 240,878 0

2.목적사업비전입금 282,871 196,695 86,176
(성립전)돌봄교실운영비 : (25,520,000원 × 1

교) - 21,040,000원 =
4,480,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (22,889,000원 ×

 1교) - 15,448,000원 =
7,441,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (33,380,000원 ×

 1교) - 22,889,000원 =
10,491,000

(성립전)TaLK원어민장학생운영비 : (12,146,000

원 × 1교) - 3,237,000원 =
8,909,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (28,601,000원 × 

1교) - 13,012,000원 =
15,589,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : (21,979,390

원 × 1교) - 9,925,000원 =
12,054,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(5,668,000원 × 1교) - 3,868,000원 =
1,800,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(6,801,000원 × 1교) - 4,641,000원 =
2,160,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (10,800,000

원 × 1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (14,800,000

원 × 1교) - 10,800,000원 =
4,000,000

(성립전)특수학급방과후과정운영 : (3,225,000

원 × 1교) - 1,700,000원 =
1,525,000

큰그림책지원사업 : 401,000원 × 1교 = 401,000

(성립전)혁신학교 역사기록물 제작비 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)유치원시간제강사 인건비 : 256,000원 

× 1교 =
256,000

(성립전)시간제기간제교원맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

2.자체수입 80,881 70,960 9,921

1.학부모부담수입 79,837 69,960 9,877

1.수익자부담수입 79,837 69,960 9,877

1.급식비 16,784 17,684 -900

1.급식비 11,766 12,266 -500교직원급식비 : -500,000원×1식= -500,000

2.우유급식비 5,018 5,418 -400우유급식비 : -400,000원×1식= -400,000

2.방과후학교활동비 49,991 39,747 10,244

1 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 49,991 39,747 10,244
방과후학교운영비(제과제빵, 생활체육) : 

-4,081,000원×1식=
-4,081,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 32,000원

×135시간=
4,320,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 32,000원

×125시간=
4,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,525,000원×1교=
1,525,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 4,480,000원×1교= 4,480,000

3.현장체험학습비 593 4,020 -3,427

1.현장체험학습비 593 4,020 -3,427수학여행 : -3,427,000원×1식= -3,427,000

4.누리과정비 12,469 8,509 3,960

1.누리과정비 12,469 8,509 3,960
(성립전)누리교육과정방과후과정비 : 1,800,000

원×1교=
1,800,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : 2,160,000원

×1교=
2,160,000

2.행정활동수입 1,044 1,000 44

1.기타행정활동수입 1,044 1,000 44

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 44 0 44

1.기타행정활동수입 44 0 44수도광열비 : 44,000원×1건= 44,000

3.기타수입 12,237 12,237 0

1.전년도이월금 12,237 12,237 0

1.순세계잉여금 12,237 12,237 0

1.순세계잉여금 12,237 12,237 0

1.순세계잉여금 12,237 12,237 0

세입합계 616,867520,770 96,097

2 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,793 20,733 11,060

1.기타 교직원보수 26,713 13,653 13,060

1.교직원대체인건비 26,713 13,653 13,060

1.유치원시간제기간제교사인건비 23,671 11,111 12,560

1.기간제교원인건비 21,509 10,155 11,354
(성립전)시간제기간제교사인건비  

1,849,600×6개월=
11,098,000

(성립전)시간제강사비  64,000원×4일= 256,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)시간제기간제맞춤형복지비  

250,000원×1명=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,912 956 956

(성립전)시간제기간제교사4대보험료  

159,200원×6개월=
956,000

2.기간제직원인건비 3,042 2,542 500

1.기간제교원인건비 2,372 2,372 0  

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  500,000

원×1명=
500,000

3.기간제직원법정부담

금
170 170 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,080 7,080 -2,000

1.교직원연수 5,080 7,080 -2,000

1.교직원 워크숍 1,000 3,000 -2,000

1.여비 0 2,000 -2,000
교직원 워크숍(숙박비,교통비)  

-2,000,000원×1식=
-2,000,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교사동아리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.교원연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.배움과성장의 날(목적사업비) 1,680 1,680 0

1.운영수당 224 224 0  

2.교육운영비 962 962 0  

3.목적사업업무추진비 494 494 0  

2.학생복지/교육격차 해소 115,261 97,065 18,196

1.급식 관리 19,584 19,684 -100

1.학교급식운영 19,584 19,684 -100
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유급식비 5,018 5,418 -400

1.우유대금 5,018 5,418 -400우유대금  -400,000원×1식= -400,000

2.비조리교급식비 11,766 12,266 -500

1.전출금 11,766 12,266 -500교직원급식비  -500,000원×1식= -500,000

3.급식운영비 2,800 2,000 800

1.일반수용비 2,800 2,000 800급식소모품 구입  800,000원×1식= 800,000

2.보건 관리 23,515 23,504 11

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,893 14,882 11

1.보건실운영 1,550 1,550 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 1,050 1,050 0  

2.학생보건안전관리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.학생건강검사 1,019 1,092 -73

1.학생복지비 1,019 1,092 -73건강검사  -58,000원×1식= -58,000

구강검사  -15,000원×1식= -15,000

4.학생보건교육 464 300 164

1.교육운영비 464 300 164교재및자료구입  164,000원×1식= 164,000

5.학생정서행동특성검사 0 20 -20

1.학생복지비 0 20 -20학생검사관리  -20,000원×1식= -20,000

6.응급학생후송비 0 60 -60

1.학생복지비 0 60 -60부상학생후송비및치료비  -60,000원×1식= -60,000

7.[국고]흡연예방금연실천학교(목적사업비)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.보건실현대화사업(목적사업비) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,554 7,554 0  

2.비품구입비 2,446 2,446 0  

2 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 8,622 8,622 0

1.먹는물관리 3,472 3,472 0

1.일반수용비 3,472 3,472 0  

2.공기질관리 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0  

3.교육격차 해소 62,460 44,175 18,285

1.방과후학교활동비지원 49,991 35,666 14,325

1.농어촌방과후학교운영지원 14,800 6,480 8,320

1.학생지원금 14,800 6,480 8,320
(성립전)방과후학교운영지원비  32,000원

×135시간=
4,320,000

(성립전)방과후학교운영지원비  32,000원

×125시간=
4,000,000

2.방과후학교자유수강권지원 6,446 6,446 0

1.학생지원금 6,446 6,446 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영지원 3,225 1,700 1,525

1.학생지원금 3,225 1,700 1,525
(성립전)특수교육대상자방과후운영지원비 

 1,525,000원×1교=
1,525,000

4.돌봄교실운영비 25,520 21,040 4,480

1.학생지원금 25,520 21,040 4,480
(성립전)돌봄교실운영비  4,480,000원×1

교=
4,480,000

2.누리과정비지원 12,469 8,509 3,960

1.누리과정방과후과정비 5,668 3,868 1,800

1.학생지원금 5,668 3,868 1,800
(성립전)누리과정방과후과정비  1,800,000

원×1교=
1,800,000

2.누리과정무상교육비 6,801 4,641 2,160

1.학생지원금 6,801 4,641 2,160
(성립전)누리과정무상교육비  2,160,000원

×1교=
2,160,000

4.학생복지 9,702 9,702 0

1.학생복지운영 9,702 9,702 0

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학생교과서(경상운영비) 8,652 8,652 0

1.교육운영비 8,652 8,652 0  

3.기본적 교육활동 162,284 138,847 23,437

3 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 128,603 100,412 28,191

1.교과활동지원 16,737 16,600 137

1.교사용지도서 727 740 -13

1.교육운영비 727 740 -13교사용지도서  -13,000원×1식= -13,000

2.학생부진학생지도 150 0 150

1.운영수당 150 0 150
학력교실및방학캠프 강사수당  25,000원

×6시간=
150,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.학습준비물지원(경상운영비) 3,060 3,060 0

1.학습준비물 3,060 3,060 0  

4.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

5.2학년첫걸음지원(목적사업비) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.맞춤형학습지원(목적사업비) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,842 5,000 -1,158기초학습강사비  -151,000원×1식= -151,000

상담 및 심리치료  -1,007,000원×1식= -1,007,000

2.교육운영비 2,058 900 1,158학습동기강화물품구입비  59,000원×1식= 59,000

간식비  49,000원×1식= 49,000

정서체험 프로그램 운영  1,050,000원×1

식=
1,050,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.과학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.[국고]체육교과활동 30,201 14,612 15,589

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  
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2.스포츠강사운영(기본운영비) 900 900 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

3.[국고-자체]스포츠강사인건비(목적사업비)28,601 13,012 15,589

1.기간제직원인건비 25,697 11,360 14,337
(성립전)스포츠강사인건비  1,893,260원

×6개월=
11,360,000

(성립전)스포츠강사명절휴가비  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)스포츠강사퇴직금  1,977,000원

×1회=
1,977,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)스포츠강사4대보험  1,252,000원

×1회=
1,252,000

4.예술교과활동 8,840 8,840 0

1.음악교과활동 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.학교예술교육지원(목적사업비) 5,000 5,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

5.외국어교과활동 13,446 4,537 8,909

1.TaLK장학생운영비(목적사업비) 13,446 4,537 8,909

1.일반수용비 3,510 1,860 1,650
(성립전)TaLK장학생 주거비  330,000원×5

월=
1,650,000

2.운영수당 9,020 1,824 7,196
(성립전)TaLK장학생 활동비(명시이월금)  

1,500,000원×4월=
6,000,000

(성립전)초기정착금  300,000원×1회= 300,000

(성립전)TaLK프로그램 내부강사수당  

14,000원×64시간=
896,000

3.교육운영비 916 853 63
(성립전)TaLK프로그램 교재교구  63,000원

×1회=
63,000

6.선택교과활동 23,000 23,000 0

1.조리실습실현대화사업(목적사업비)23,000 23,000 0

1.일반수용비 18,099 18,099 0  

2.교육운영비 1,470 1,470 0  

3.비품구입비 3,431 3,431 0  

7.특수교육교과활동 1,900 2,050 -150
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1.교과운영 1,900 2,050 -150

1.운영수당 150 300 -150성교육 강사수당  -150,000원×1식= -150,000

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.학습준비물 400 400 0  

8.유치원교과활동 33,679 29,973 3,706

1.교과운영 3,782 3,886 -104

1.운영수당 670 960 -290스포츠데이 강사수당  -290,000원×1식= -290,000

2.교육운영비 3,112 2,926 186교재교구  386,000원×1식= 386,000

학습발표회 의상대여  -200,000원×1식= -200,000

2.산타행사 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

3.생일파티 560 800 -240

1.교육운영비 560 800 -240행사용품  -240,000원×1식= -240,000

4.어린이날행사 510 640 -130

1.교육운영비 510 640 -130행사용품  -130,000원×1식= -130,000

5.계절학교 730 730 0

1.운영수당 90 90 0  

2.교육운영비 640 640 0  

6.입학식행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.졸업식행사 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0  

8.현장체험학습 4,650 4,450 200

1.교육운영비 4,650 4,450 200식사및 간식  200,000원×1식= 200,000

9.우유급식 668 648 20

1.교육운영비 668 648 20우유(간식)제공  20,000원×1식= 20,000

10.학습준비물 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  
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11.자율선택과제운영(목적사업비) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0중식 및 간식비  -320,000원×1식= -320,000

놀이자료구입  1,030,000원×1식= 1,030,000

놀이체험료  -320,000원×1식= -320,000

체험학습차량임차료  -390,000원×1식= -390,000

12.누리교육과정(무상교육비) 6,801 4,641 2,160

1.교육운영비 6,801 4,641 2,160(성립전)간식비  150,000원×5회= 750,000

(성립전)교수학습자료구입  282,000원×5

회=
1,410,000

교수학습자료구입  -320,000원×1식= -320,000

체험학습차량임차료  320,000원×1식= 320,000

13.누리교육과정(방과후과정) 5,668 3,868 1,800

1.운영수당 3,080 1,504 1,576(성립전)특성화강사비  440,000원×3회= 1,320,000

특성화강사비  256,000원×1식= 256,000

2.교육운영비 2,588 2,364 224(성립전)간식비  120,000원×4회= 480,000

간식비  -386,000원×1식= -386,000

교수학습재료비  130,000원×1식= 130,000

14.다꿈사랑방학교운영(목적사업비) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,794 4,794 0  

2.목적사업업무추진비 206 206 0  

2.창의적 체험활동 33,681 38,435 -4,754

1.자율활동 23,925 24,850 -925

1.자치활동운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.문집제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학캠프운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

4.육상대회 0 200 -200

7 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 200 -200
대회출전경비및용품구입  -200,000원×1식

=
-200,000

5.학생체육대회 320 500 -180

1.교육운영비 320 500 -180행사용품구입  -180,000원×1식= -180,000

6.학급교육활동운영 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0  

7.텃밭가꾸기활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.연극제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.계절학교운영 1,455 2,000 -545

1.교육운영비 1,455 2,000 -545계절학교운영  -545,000원×1식= -545,000

10.마을+학교프로젝트(목적사업비) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

11.교육과정속꿈이야기(목적사업비) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

12.자율선택과제운영(경상운영비) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0  

2.목적사업업무추진비 530 530 0  

2.현장체험학습활동 5,996 9,825 -3,829

1.현장학습 3,000 3,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.수학여행 2,996 6,825 -3,829

1.여비 0 1,005 -1,005인솔교사여비(일비)  -1,005,000원×1식= -1,005,000

2.교육운영비 2,996 5,820 -2,824(수익자)학생숙식비  -1,800,000원×1식= -1,800,000

(수익자)학생입장료  -127,000원×1식= -127,000

(수익자)학생교통비  -1,500,000원×1식= -1,500,000

8 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인솔교사경비(교통비,숙식비,입장료)  

603,000원×1식=
603,000

3.동아리활동 3,760 3,760 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.학교스포츠클럽활동비(목적사업비)1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

4.선택적 교육활동 109,672 80,167 29,505

1.방과후학교 운영 107,551 78,447 29,104

1.방과후학교운영 39,471 33,707 5,764

1.방과후학교운영(기본운영비) 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,520 11,520 0  

2.교육운영비 3,480 3,480 0  

2.방과후학교운영(수익자) 0 4,081 -4,081

1.운영수당 0 3,776 -3,776
강사수당(제과제빵,생활체육)  -3,776,000

원×1식=
-3,776,000

2.교육운영비 0 305 -305수용비(재료비)  -305,000원×1식= -305,000

3.방과후학교자유수강권(목적사업비)6,446 6,446 0

1.운영수당 5,504 5,504 0  

2.교육운영비 942 942 0  

4.방과후학교운영(목적사업비) 14,800 6,480 8,320

1.운영수당 14,576 6,480 8,096(성립전)강사수당  32,000원×135시간= 4,320,000

(성립전)강사수당  32,000원×118시간= 3,776,000

2.교육운영비 224 0 224(성립전)재료비  56,000원×4월= 224,000

5.특수교육대상자 방과후학교운영(목적사업비)3,225 1,700 1,525

1.운영수당 825 500 325(성립전)강사수당  81,250원×4회= 325,000

2.교육운영비 2,400 1,200 1,200(성립전)심리운동치료비  200,000원×6회= 1,200,000

2.돌봄교실운영 58,900 36,488 22,412

1.돌봄교실운영(목적사업비) 58,900 36,488 22,412

1.무기계약직원인건비 29,794 12,947 16,847
(성립전)돌봄전담사인건비  3,463,500원

×2인=
6,927,000
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(성립전)돌봄전담사인건비  3,755,500원

×2인=
7,511,000

(성립전)돌봄전담사퇴직적립금  1,204,440

원×2인=
2,409,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.운영수당 10,240 5,760 4,480
(성립전)돌봄방과후강사비  32,000원×140

시간=
4,480,000

4.맞춤형복지비 800 800 0  

5.교직원복지비 450 450 0  

6.교육운영비 13,280 13,280 0  

7.무기계약직원법정부

담금
2,336 1,251 1,085

(성립전)돌봄전담사4대보험료  514,000원

×1분기=
514,000

(성립전)돌봄전담사4대보험료  570,540원

×1분기=
571,000

3.유치원방과후학교운영 9,180 8,252 928

1.유치원방과후과정운영 9,180 8,252 928

1.기간제교원인건비 1,152 800 352시간제기간제시간외수당  352,000원×1식= 352,000

2.운영수당 8,028 7,452 576
방과후과정특성화강사수당  576,000원×1

식=
576,000

2.독서활동 2,121 1,720 401

1.독서활동운영 2,121 1,720 401

1.도서구입 120 120 0

1.도서구입비 120 120 0  

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.큰그림책지원사업(목적사업비) 401 0 401

1.교육운영비 401 0 401
큰그림책그리기 운영물품  401,000원×1식

=
401,000

5.교육활동 지원 52,219 41,248 10,971

1.교무업무 운영 3,204 3,908 -704

1.교무학사운영 3,204 3,908 -704

1.교무학사운영 808 1,308 -500

1.운영수당 100 208 -108
교무실무사초과근로수당  -108,000원×1식

=
-108,000

2.교육운영비 708 1,100 -392이지에듀(교육과정제작)  -10,000원×1식= -10,000
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교육용품구입  -194,000원×1식= -194,000

교육계획서제작  -188,000원×1식= -188,000

2.교육활동홍보 255 300 -45

1.교육운영비 255 300 -45학교홍보용품구입  -45,000원×1식= -45,000

3.입학식 행사 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.졸업식 행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.환경정리 441 600 -159

1.일반수용비 441 600 -159게시물관리  -159,000원×1식= -159,000

2.생활지도운영 2,250 2,340 -90

1.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방교육(목적사업비) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생안전교육 650 740 -90

1.소방훈련 0 140 -140

1.일반수용비 0 140 -140
소방훈련운영용품구입(현수막등)  

-140,000원×1식=
-140,000

2.재난대응훈련 60 100 -40

1.일반수용비 60 100 -40
재난대응훈련운영용품구입(현수막등)  

-40,000원×1식=
-40,000

3.안전교육 590 500 90

1.일반수용비 440 350 90119안전체험활동 차량비  90,000원×1식= 90,000

2.교육운영비 150 150 0  

3.연구학교 운영 28,100 16,100 12,000

1.연구학교운영 28,100 16,100 12,000

1.혁신학년제운영(목적사업비) 8,100 8,100 0

1.교육운영비 6,885 6,885 0  
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2.목적사업업무추진비 1,215 1,215 0  

2.소프트웨어선도학교운영(목적사업비)8,000 8,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 4,600 4,600 0  

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 900 900 0  

6.도서구입비 200 200 0  

3.혁신학교 백서제작 12,000 0 12,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)혁신학교백서출판비  11,000,000

원×1식=
11,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)혁신학교백서출판협의회  200,000

원×5회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 18,665 18,900 -235

1.방송실운영 80 200 -120

1.방송실운영 80 200 -120

1.비품구입비 80 200 -120방송장비구입, 수리  -120,000원×1식= -120,000

2.정보화실운영 18,585 18,700 -115

1.학교정보화지원 8,285 8,400 -115

1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 4,040 4,040 0  

3.비품구입비 3,285 3,400 -115
교수학습용컴퓨터및프린터구입  -115,000

원×1식=
-115,000

2.소프트웨어학습기반구축(목적사업비)10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.찾아가는소프트웨어교육(목적사업비)300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.목적사업업무추진비 30 30 0  

6.학교 일반운영 145,638 142,710 2,928
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1.학교기관 운영 44,166 45,096 -930

1.부서기본운영 29,809 30,065 -256

1.교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.관리실(교장실,교무실,행정실)운영18,509 18,765 -256

1.일반수용비 0 256 -256특근매식비  -256,000원×1식= -256,000

2.여비 12,920 12,920 0  

3.비품구입비 5,589 5,589 0  

4.교무실운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 14,357 15,031 -674

1.유치원운영 5,711 6,371 -660

1.일반수용비 1,200 1,860 -660사무용품구입  -300,000원×1식= -300,000

복사용지구입  -360,000원×1식= -360,000

2.여비 960 960 0  

3.학생복지비 200 200 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

5.비품구입비 3,251 3,251 0  

2.유치원학부모협력 0 500 -500

1.교육운영비 0 300 -300학부모교육운영  -300,000원×1식= -300,000

2.일반업무추진비 0 200 -200학부모간담회  -200,000원×1식= -200,000

3.유치원시설장비유지 4,266 3,780 486

1.일반수용비 1,980 2,780 -800놀이터 소독  -800,000원×1식= -800,000
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2.비품구입비 2,286 1,000 1,286피아노외 2종  1,286,000원×1식= 1,286,000

4.유치원공공요금 4,380 4,380 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 300 300 0  

3.기타공공요금 480 480 0  

2.시설 장비 유지 98,472 94,614 3,858

1.학교시설장비유지 98,472 94,614 3,858

1.공공요금 및 제세공과금 23,634 25,234 -1,600

1.전기요금 15,200 16,200 -1,000전기요금  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.상하수도료 1,600 1,600 0  

3.기타공공요금 6,834 7,434 -600전화요금  200,000원×1식= 200,000

기타공공요금  -800,000원×1식= -800,000

2.시설관리용역 7,130 7,130 0

1.일반수용비 7,130 7,130 0  

3.시설일반관리 66,254 60,796 5,458

1.무기계약직원인건비 18,600 18,600 0  

2.기간제직원인건비 20,602 19,792 810시설관리원인건비  650,000원×1식= 650,000

시설관리원퇴직금  160,000원×1식= 160,000

3.일반수용비 22,464 17,616 4,848소규모수선비  5,091,000원×1식= 5,091,000

꽃모종,거름구입  -243,000원×1식= -243,000

4.운영수당 470 670 -200일용인부임  -200,000원×1식= -200,000

5.맞춤형복지비 800 800 0  

6.교직원복지비 400 400 0  

7.기간제직원법정부담

금
924 924 0  

8.무기계약직원법정부

담금
994 994 0  

9.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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5.연료비 954 954 0

1.연료비 954 954 0  

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

세출합계 616,867520,770 96,097
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